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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu jednotlivých problémů městské hromadné

dopravy v Olomouci a na následné navržení opatření pro její zkvalitnění. V teoretické

části jsou vysvětleny jednotlivé pojmy, které úzce souvisejí s MHD. V praktické části je

využito dotazníkové šetření a také SWOT analýza. Obě metody jsou použité na zjištění

nedostatků a nespokojenosti cestujících s MHD. V práci jsou dále zpracovány

navrhované opatření, které by měly přispět k modernizaci a zlepšení MHD.
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Úvod

Doprava z místa na místo se od počátku lidské rasy stala obvyklým jevem většiny

společnosti. Pro lidskou populaci je přesun do atraktivních oblastí z hlediska

dlouhodobého usídlení, nebo lepších podmínek pro život vyhledávanou záležitostí. Ve

většině případů vývoj dopravy koresponduje i s vývojem společnosti. Lidé se z počátku

pohybovali díky vlastní síle, postupem času začali pro přesun využívat domácí zvířata.

Významný pokrok doprava zaznamenala při vynalezu parního stroje a spalovacího

motoru, tímto se doprava zrychlila a také zmodernizovala. S přibývajícím časem

doprava nabírala na významu a v dnešní době je neodmyslitelnou součástí našich

životů.

Doprava je v dnešní době využívána na velké množství činností. Jedná se například o

využití dopravy kvůli přepravě do zaměstnání nebo kvůli navštívení rekreačních center

a různých individuálních zábav. Dále se doprava využívá k obchodním činnostem, a to

zejména k přepravě materiálu, zboží a věcí. Dopravovat lze v dnešní době několika

způsoby, například pomocí silniční, železniční a letecké dopravy.

Pro svoji bakalářskou práci jsem si zvolil téma ,,MHD v Olomouci“. MHD je velice

důležitá pro většinu obyvatel Olomouce a jeho okolí. Téměř každý ji využívá k cestě do

školy, práce či při cestě za kulturou nebo zábavou. Zmíněné téma jsem si vybral kvůli

tomu, že MHD využívám již skoro od dětství, od kdy mě problematika MHD zajímá.

Cílem bakalářské práce je analyzovat problémy MHD v Olomouci a následně navrhnout

opatření k jejímu zkvalitnění.

V teoretické části se zaměřím na osobní dopravu a její členění na subsystémy, dále se

hlavně budu věnovat MHD. Zde například uvedu její charakteristické znaky, technickou

základnu a další věci, které s MHD souvisí.

V praktické části prezentuji město Olomouc a popíši zdejší MHD a její historii. Dále

pomocí dotazníkového šetření a SWOT analýzy MHD zanalyzuji, navrhnu opatření k

jejímu zlepšení a následně je vyhodnotím.
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1. Teoretická část

1.1 Osobní doprava

V dnešní době jsme svědky každoročního nárůstu populace na této zemi. Tento

dlouhodobý trend má za následek zvyšování požadavků na přepravu lidí. Dopravu lidé

především využívají, když se potřebují dopravit do školy, zaměstnání nebo případně na

různá místa, destinace ve svém volném čase. [1]

Od druhé poloviny dvacátého století se výrazně zvýšila dopravní činnost v oblasti

osobní dopravy. Silniční doprava se stala v osobní dopravě významným segmentem.

Ostatní druhy osobní dopravy oproti silniční zaznamenaly výrazný úpadek. [1]

Existují různá členění osobní dopravy. Rozdělení na hromadnou a individuální je jedno

z nejčastějších. [2]

Tab. 1.1 Dělení hromadné a individuální dopravy

Hromadná doprava Individuální doprava

- autobusová - automobilová

- železniční - taxislužba

- letecká - motocyklistická

- vodní - cyklistická

- lanová dráha - pěší

- nekonvenční doprava

Zdroj: vlastní zpracování (zdroj dat: [2]).

Osobní doprava obsahuje pravidelnou a nepravidelnou dopravu. U pravidelné je

přeprava cestujících realizována v určených časech a na určených trasách podle jízdního

řádu. Nepravidelná doprava je uskutečňována na přání cestujícího. [1]

V osobní dopravě bývají odlišné vzdálenosti pro přepravu cestujících. Krátké a delší

vzdálenosti pro přepravu se od sebe charakterově velmi liší. Existuje proto dělení

osobní dopravy na subsystémy. [1]
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Základní subsystémy osobní dopravy:

• městská hromadná doprava,

• příměstská doprava,

• místní doprava,

• vnitrostátní dálková doprava,

• mezinárodní doprava. [1]

Všechny tyto subsystémy se od sebe odlišují. Můžeme se u nich setkat s určitými

pozitivy i negativy. U druhů osobní dopravy je velmi důležitá spolupráce, mělo by platit

určité spojení a návaznost mezi sebou. [1]

Městská hromadná doprava funguje v městech, které přesahují 10 000 obyvatel. Obce

s výrazně nižším počtem občanů využívají místní dopravu. V menších obcích se o

přepravu stará místní doprava. Ve větších městech pak funguje integrovaný systém

městské a příměstské dopravy. [1]

U městské dopravy velmi často kolísá poptávka po využití přepravy v průběhu dne.

Zřetelný dopad na městskou hromadnou dopravu má individuální automobilová

doprava. Při jejímu nárůstu značně znepříjemňuje provoz MHD. Provoz MHD zajišťuje

velké množství dopravních prostředků (např. autobus, tramvaj, metro, lanové dráhy). [1]

Příměstská doprava funguje v místech s velkou koncentrací sídel nebo v městských

aglomeracích, kde je značná závislost na městě. Vzdálenost přepravy je až 50 km.

Místa, která nejsou značně osídlena, přepravu zajišťuje místní doprava. V místní

hromadné dopravě jsou velmi nízké přepravní proudy cestujících na velmi rozlehlém

území. Je tu kladen velký důraz na časovou návaznost jednotlivých spojů a linek všech

dopravních prostředků. Zamezit by se tu mělo i značným časovým ztrátám při

případných přestupech. [1]

Vnitrostátní dálková doprava se specializuje na přepravu lidí na větší vzdálenosti. Při

této dopravě je nezbytné dbát na komfort cestujících. Je tu kladen i důraz na cestovní

rychlost. Tento druh dopravy hlavně obstarávají autobusy a vlaky. [1]

Mezinárodní doprava zajišťuje přepravu osob mezi dvěma státy. U tohoto druhu

dopravy se nejčastěji používá autobusová, železniční a také letecká doprava. Při velké

vzdálenosti je u cestujících v oblibě především letecká doprava, která je nejrychlejší.

Na druhou stranu však letecká doprava vysoce znečišťuje životní prostředí. [1]
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1.2 Městská hromadná doprava

Definice MHD: ,,Městská hromadná doprava je charakterizována jako činnost spjatá s

cílevědomým hromadným přemísťováním osob a definovaných hmotných předmětů v

předpokládaných objemových a definovaných časových a prostorových souvislostech za

použití pro tento typ vhodných dopravních prostředků a technologii.“ [3, s. 7]

V dnešní době je MHD nezbytnou součástí už každých větších měst. Její důležitost

spočívá v přepravování osob na krátké vzdálenosti. Největší zvláštnost MHD je v tom,

že umí propojovat různé dopravní druhy do jednoho celku. Každý dopravní prostředek

však vyžaduje odlišnou péči k tomu, aby mohlo dojít k jejich provozování. Může tak

někdy docházet k určitým problémům při jejich společné činnosti. S těmito problémy se

musíme občas vypořádat, protože dnešní hustě osídlená města veřejnou dopravu

vyžadují. Proto, aby mohla MHD fungovat, musí zahrnovat velký počet cestujících,

kteří se potřebují například dopravit do práce nebo do školy. [1]

Ve městech s počtem přibližně od 10 000 cestujících, můžeme MHD efektivně

využívat. Efektivita MHD je však závislá na podmínkách měst. Hranice efektivnosti se

může posunout výše, když město je menšího typu nebo také rozsáhlejší město s nízkou

hustotou osídlení. Na hranici mohou mít vliv i samotní občané, díky jejich prioritám. Ve

státech považovaných za západní můžeme tvrdit, že silné přepravní kapacity pro

veřejnou dopravu odpovídají vyššímu počtu obyvatel než ve státech východních. Na

západě se lze přesto setkat se státy jako je například ekologicky smýšlející Švýcarsko.

Zde se MHD vyskytuje i v malých městech. [1]

MHD v menších městech je výhradně zajištěna autobusy. U větších měst se můžeme

setkat s různými druhy dopravních prostředků, které mohou přepravit více cestujících,

ale zároveň jejich náklady jsou vyšší. Ve větších městech dochází k rozdělení

dopravních prostředků, kdy kolejová vozidla se používají na vytížené trasy. Naopak

Autobusová doprava je využívána na méně využívané spoje. [1]

[…]


navrhovaných opatření.

Instalace klimatizace by byla v letním období velice vítaná, ve vozech by byl

přijatelnější vzduch oproti běžnému. Zřízení WIFI připojení je další opatření, které by

MHD v očích cestujících vylepšilo. Připojení na WIFI síť by ušetřila drahocenná

internetová data cestujícím. Bezkontaktní platbu uvítají především cestující, kterým

nedělá používání moderních technologii problém. Bezkontaktní placení ušetří

cestujícím čas při obvyklém nakupování papírových jízdenek ve výdejních automatech.

S touto formou placení se cestující mohou setkat například v Ostravské MHD.

Dalším krokem ke zlepšení MHD je zavedení častějšího uklízení na zastávkách a ve

vozech. Zejména ze strany pracovníku DPMO nebo technických služeb města

Olomouce. Zastávky by se tímto staly čistější a cestující by se tak nemuseli obávat z

přenosu různých infekcí nebo virů. Jako další způsob k vylepšení MHD patří častější

kontroly zastávek nebo vozů ze strany strážníků městské policie. Cestující by se tak

mohli cítit při využívání MHD bezpečněji a snížil by se počet nevhodně se chovajících

lidí v zařízeních a prostorech DPMO.

Dále je vhodné pořizovat další nízkopodlažní vozy a budovat bezbariérové zastávky,

aby byla veřejná doprava přístupnější osobám se zdravotním znevýhodněním.

Další opatření co se týče zastávek (např. zřizování jízdenkových automatů,

elektronických tabulí, přidávání laviček nebo osvětlovacích lamp) můžou cestujícím

nabídnout určitý komfort. Zlepšení obslužností linek (častější spoje) přispěje k dalšímu

vylepšení MHD, cestujícím se tím zkrátí čas při čekání na zastávce a budou mít také na

výběr z více spojů.

Uvedená opatření by měla MHD zmodernizovat a zefektivnit. Cestujícím se určitě

usnadní a zpříjemní přeprava. Zavedením zmíněných opatření, by se měla ze strany

cestujících MHD čím dál tím více používat. V konečném důsledku může dojít k snížení

individuální automobilové dopravy. Životní prostředí tak nebude tolik zatěžováno a

vzduch ve městě bude čistější. Ve finále to prospěje každému a budeme dýchat

zdravější vzduch.
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Navrhovaná opatření můžou být pro podnik více a méně náročná, ať už z hlediska času,

nebo financí.

Do více náročných opatření spadá:

• Zavedení klimatizací do vozů MHD

• Zavedení WIFI připojení do vozů MHD

• Zavedení bezkontaktní platby do vozů MHD

• Pořízení nízkopodlažních vozů při obnově vozového parku

• Zřízení dalších inteligentních zastávek

• Zřízení dalších jízdenkových automatů na zastávkách

• Zbudování osvětlovacích lamp a míst k sezení na zastávkách

• Zastřešení některých zastávek

• Navýšení počtu vozidel, snížení intervalů při dopravní špičce nebo při špatné

obslužnosti MHD v uvedených linkách a časech

• Udržení počtu vozidel a odpoledních intervalů do jedenácté hodiny večerní

• Zvýhodnění vozidel MHD (např. zřizování vyhrazených jízdních pruhů pro

autobusy) kvůli dodržování jízdních řádů

Do méně náročných opatření spadá:

• Zavedení častějšího úklidu a čistění vozů MHD

• Zavedení častějšího úklidu a čištění zastávek MHD

• Zvýšení pravomocí řidičů MHD (např. zastavení vozu a následné vykázání

nevhodně se chovajících jedinců), Větší kooperace řidičů s Policií ČR nebo

Městskou policií (kontroly zastávek, vozů).

• Zavedení přísnějších psychotestů pro řidiče u přijímacího řízení, nebo zavedení

kurzu, který by byl zaměřen na kontrolu chování řidičů při psychicky vypjatých

situacích
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 Závěr

V České republice je Olomouc považovaná za jedno z nejvýznamnějších měst. Město je

se svou polohou v centru Moravy oblíbeno u turistů, podnikatelů i obchodníků. V roce

1899 MHD spustila ve městě svůj provoz pomocí elektrické dráhy. V poslední době se

v MHD staly různé změny, které přispěly k jejímu zkvalitnění. Stale je však prostor na

mnohé zlepšení. Zrekonstruoval se například prostor před nádražím, dále přibývají

informační panely na zastávkách. Nezapomenout bych neměl i na snahu o modernizaci

vozového parku, kde stále vzrůstá počet nízkopodlažních vozů.

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat problémy MHD v Olomouci a navrhnout

jednotlivá opatření k jejímu zkvalitnění.

V teoretické části jsem se zejména zaměřil na věci, které s MHD úzce souvisejí.

Například jsem popsal tarifní systém, technickou základnu, linkové uspořádaní a další

jednotlivé pojmy týkající se MHD.

V praktické části jsem blíže představil MHD v Olomouci, její historii a samotný popis

společnosti. Dále jsem vyhodnotil výsledky dotazníkového šetření, kterého se zúčastnilo

169 respondentů. Z odpovědí je patrné, že převažuje spíše spokojenost se stavem MHD.

Na základě odpovědí v dotazníkovém šetření jsem zpracoval jednotlivá navrhovaná

opatření, která by přispěla k zlepšení stavu MHD. Následně jsem použil SWOT

analýzu, která shrnula výsledky dotazníkového šetření. V závěru práce jsem se

především zaměřil na vyhodnocení a přínosu navržených opatření.

MHD v Olomouci pokládám i přes některé nedostatky za velice přínosnou a

propracovanou. Nabízena kvalita služeb MHD je vzhledem k přijatelným cenám

poměrně vysoká a uspokojivá. Nalezené problémy se podnik určitě snaží co nejdříve

vyřešit a chce cestujícím vyjít co nejvíce vstříc v rámci svých finančních možností.
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