Posudek vedoucího bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra bakalářského studia
Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Michal Kubenz

Název práce:

Městská hromadná doprava v Olomouci

Vedoucí práce:

Ing. Michal Turek, Ph.D.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

| | |
|--|---|
| 1. Zpracování tématu, soulad se zadáním | 7 |
| 2. Cíl práce a jeho formulace | 9 |
| 3. Volba vhodných metod řešení | 7 |
| 4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace | 7 |
| 5. Logická stavba, struktura a provázanost textu | 8 |
| 6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita | 7 |
| 7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení | 6 |
| 8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi | 7 |
| 9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti | 8 |
| 10. Spolupráce s vedoucím práce | 7 |

| | |
|--------------------|----|
| CELKOVÝ POČET BODŮ | 73 |
|--------------------|----|

| | |
|---------------------------------|------------------------|
| CELKOVÉ HODNOCENÍ ¹⁾ | B - velmi dobře |
|---------------------------------|------------------------|

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě
Návrh na odložení zveřejnění: ³⁾ ~0~ měsíců

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; ³⁾ maximálně lze odložit o 36 měsíců

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Diplomant byl iniciativní a zpracování průběžně konzultoval. Zpracování, struktura a vyváženost teoretické a praktické části splňují požadavky kladené na obsahovou stránku závěrečné práce. Po formální stránce práce odpovídá až na některé drobné nepřesnosti zásadám pro vypracování závěrečných prací.

Datum: 1. červen 2020

Podpis vedoucího:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

| body | známka |
|---------|-----------------|
| 0 - 40 | F - nevyhověl |
| 41 - 50 | E - dostatečně |
| 51 - 60 | D - uspokojivě |
| 61 - 70 | C - dobře |
| 71 - 80 | B - velmi dobře |
| nad 80 | A - výborně |

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!